
NSDM v Proxima 

Sociale o.p.s. 
Programy pro děti a mládežΙ  

Jarka Janíčková 



O NÁS 

Nízkoprahové kluby pro děti a mládež 

 znamená -  podpora při vykročení z dětství do 

dospělosti, nikoliv bezbariérový přístup 

 

Terénní programy pro děti a mládež  

 znamená - naslouchání druhým, nikoliv jen 

poslouchat druhé 

) 

Programy pro děti a mládež Ι O nás 



HISTORIE 
Kde se vzal pojem „nízkoprahový“? 
 
1995 - Ministerstvo práce a sociálních začíná s realizaci některých   

forem práce s mládeží. Vzniká pilotní projekt  - Komunitní 
centrum Krok v Praze – Modřanech, kde je realizován 
terénní program a zároveň i klub zaměřený na mládež ze 
sídliště. 

• základní kritérium pro jeho fungování projektu je dostupnost, 
tzn. minimum překážek a omezení pro vstup a pobyt. Metaforou 
se stává nízký vstupní práh a objevuje se poprvé termín 

NÍZKOPRAHOVÝ (autor Petr Klíma, 1995). 

2001 - vzniká pracovní skupina České asociace streetwork  

2006 -zařazení nízkoprahových programů do zákona o sociálních 
službách č. 108/2006 a následně do vyhlášky MPSV, kde je 
služba zařazena mezi služby primární prevence. 

 

3 

) 

Programy pro děti a mládež Ι O nás 



O NÁS 
KDO JSME 

Zákon o sociálních službách - č. 108/2006 Sb.  
 62 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě 

terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky 

nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením 

nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem 

jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a 

vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba může 

být poskytována osobám anonymně.  
 69  

Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou 

rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Cílem 

služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. 

Služba může být osobám poskytována anonymně. 
 
 
 
 

  

) 

Programy pro děti a mládež Ι O nás 

.  



5 

O NÁS 
VEŘEJNÝ ZÁVAZEK 

) 

Programy pro děti a mládež Ι O nás 

 

POSLÁNÍ - proč 

 

CÍLE – kam má služba směřovat 

 

CÍLOVÁ SKUPINA – pro koho 

 

ZÁSADY - jakým způsobem 
 
Veřejným závazkem se zabývají některé důležité dokumenty: 

 

• Zákon č. 108/2006 Sb., Zákon o sociálních službách 

• Registr poskytovatelů sociálních služeb  

• Standardy kvality sociálních služeb 

 

 

 



6 

 

NZDM 

) 

Programy pro děti a mládež Ι NZDM 

 

 

Nízkoprahové kluby jsou pro dospívající zázemím s možností scházet se s 

vrstevníky a místem pro vlastní aktivity. Jsou místem, kde mohou 

bezplatně vyhledat radu a pomoc.  

 

Výraz nízkoprahový znamená dostupný: 

• v otevírací době 

•  v lokalitě bydliště 

• bez registrace, anonymně 

• zdarma 

NZDM je bezpečný prostor, bez drog, 

alkoholu a agrese 
 



7 

 

NZDM 

) 

Programy pro děti a mládež Ι NZDM 

Služba NZDM poskytuje tyto základní činnosti a to jak ambulantně tak i v 

rámci  terénní formy služby: 

 

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 

 

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

 

c) sociálně terapeutické činnosti, 

 

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí. 

 



Terénní programy 
. 

Služba obsahuje tyto základní činnosti: 

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 

• aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se ve společenském 
prostředí 

b) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání   
osobních záležitostí 
• pomoc při vyřizování běžných záležitostí, 

• pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora při sociálním začleňování 

osob, 

• sociálně terapeutické činnosti, které vedou k rozvoji osobních sociálních schopností a dovedností, 

podporujících sociální začleňování osob, 

• poskytování informací o rizicích, spojených se současným způsobem života a snižování těchto rizik; v 

případě uživatele návykových nebo omamných a psychotropních látek prostřednictvím metod přístupu 

minimalizace škod. 

 

 

8 

) 

Programy pro děti a mládež Ι terénní služby 



• Měsíční programy – výtvarné, hudební workshopy, filmové, diskusní 

kluby,… 

• Preventivní bloky 

• REPy 

• Příměstské tábory 

• Prezentace na školách 

• Komunitní a PR akce 

• Výlety a výjezdy 

• Noci v klubu 

• Streetfočusy 

• Legály - graffiti 

• Dny otevřených dveří 

• Fotbal pro rozvoj 

• Mikulášská v Meetfactory 

9 

CO VŠECHNO JEŠTĚ DĚLÁME 
PRO KLIENTY NZDM a TP 

) 

Programy pro děti a mládež Ι akce 



10 

O NÁS 
STRUKTURA PRACOVNÍ NÁPLNĚ 

) 

Programy pro děti a mládež Ι O nás 

SOCIÁLNÍ PRÁCE 

Dokumentace, intervize, supervize, příprava a produkce kulturně 

sportovních akcí 

ODBORNÁ PRÁCE 

Pracovní  skupina DTB, Pracovní  skupina FB, Pracovní  skupina 

Příklubový terén, Pracovní  skupina Sociální práce na malém městě 

PRAŽSKÁ PRACOVNÍ SKUPINA ŽUPAN  http://zupan.kvalitne.cz 

FÓRUM TERÉNNÍCH PRACOVNÍKŮ  http://forumtp.webnode.cz 

ČAS -  http://www.streetwork.cz 

Pracovní skupiny a Komise na MČ (regiony, THC, graffiti, národnostní 

menšiny, OSPOD…) 

Konference – aktivní účast jako přednášející 

Publikační činnost – Dobrá praxe (ČAS), Využití mezinárodních zkušeností 

pro zvýšení zaměstnatelnosti mladých ohrožených nezaměstnaností 

Nebojme se inovací – inovovaný modulový specifický program (AMA) 

Lektorování – jsme lektory ČAS  

Analýzy trávení volného času mládeže 

Přednášková činnost 

 

 

 

 

 

http://zupan.kvalitne.cz/
http://forumtp.webnode.cz/
http:///


Financování 

Programy pro děti a mládež jsou financovány převážně z grantů a 
z finančních dotací. 

• MPSV 

• MŠMT – volný čas 

• MVČR – Probační program 

• MHMP – volný čas, sociál, prevence kriminality 

• MČ a města – sociál, volný čas, kultura a sport 

Tandem, Mládež v akci, Siemens, Nestle, Škoda Auto, Tesco, Nadace  Olgy 
Havlové, Nadace Via,  

 

 

11 



Děkuji  

za pozornost 

Podtitul prezentace Ι autor 

Proxima Sociale o.p.s. 

Rakovského 3138/2 

143 00 Praha 4 – Modřany 


